- 21 Omnes contractus, solo contrahentium consensu constituantur, sicut bonæ fidei.
- 22 Contractus emphyteusis solo consensu perficitur.
- 23 Plerique Doctores putant, contractum emphyteusim contractibus stricti juris conveniuntur esse.
- 24 Quorum rationes referuntur, & refutantur.

Quæro nunquid (a) emphyteusis sit contractus (b) nominatus? Respond. quod sic. Habet enim elegans nomen, & ab aliis distinctum, ut dicit Angel. in l. 1. n. 1. C. de jure emphyt. & ita communiter concluditur, ut ait Jaf. in præulid. feudorum, numero vigesimoquarto in fin. Utilitas autem est maxima, quia in contradibus (c) nominatis non est licita penitentia, licet secus sit in contradibus (d) inonomatis, ut dixi supra, hoc eod. lib. §. 1.

ADDITIONES.

(a) Nunquid emphyteusis sit contractus.] Emphyteusim + esse contractum, liquidissime constat ex §. adeo autem 3. vulteus. sed talis contractus, Infr. de locat. & condit. leg. 1. ibi, justum esse validamque contractum leg. 2. in princip. & leg. 3. §. in autem, ibi, in emphyteusis contractibus, C. de jure emphyt. l. ultima, ibi, nec emphyteusos contractus, C. de reb. non alienand. Et ratio evidens est, quia + ex eo oritur propria vi, ac virtute obligatio. l. leg. 1. C. de jure emphyteu. quod est proprium contractus, l. Labeo 19. ff. de verbor. signific. leg. juris gentium 7. §. 1. ff. de pact. l. 1. in princip. ff. de obligat. & act. Illudque licet verissimum sit, & omnium, tam recentiorum, quam antiquorum interpretum contententibus forsæsigni approbatum, tamen Clarissimus Dominus Bocerius, Collega meus percharus, (quem novissime sequitur Carolus à Kirchberg. in discussu de fundo ex pacto, & c. n. 140.) contractum adstruit: adeoque emphyteusim non esse contractum opinatur, in tract. de qualitat. & differentia feudor. c. 1. nu. 17. & seq. Hujus autem sue opinionationis hæc argumenta, & rationes adducit. Quia, inquit, res dicuntur dari in emphyteusim. c. 2. tit. de reb. Eccl. non alienand. in 6. Auth. si quas ruinas, C. de sacros. Eccl. quia aliquis emphyteusim suscipere dicitur, in d. leg. 2. in princip. C. de emphyt. quia item dicitur accipere emphyteusim. Novel. 7. in princip. §. 1. tum etiam metiri, & transmittere emphyteusim ad successores, d. Novel. 7. c. 3. & quia ab emphyteu cadere emphyteusim dicitur, in d. Novel. 7. c. 7. Verum + hujus argumenti infirmitas facile ex eo apparet, quod etiam res pignori dari dicuntur l. 1. §. 1. & 2. leg. si superatus 3. §. 1. & alibi, ff. de pignori. & hypoth. quod item pignus accipere dicitur, l. in quorum 24. ff. eod. l. 1. §. eam rem. 2. ff. qui res pignori, vel hypothecæ data obligari non possunt. Sic quoque pignus hereditis tenet dicitur leg. 1. in fin. C. si unus ex pluribus heredit. creditoris. Nec tamen lécarco recte concluditur, pignus non esse contractum, §. sequen. 2. Infr. de obligationib. junct. §. prædicitur 4. Infrim. quib. modi re contrah. oblig. Et ovide si dicamus, emphyteusim interdum accipi pro jure ex contractu emphyteutico constituto: interdum vero pro ipso contractu: interdum vero pro re, in qua tale jus constitutum est: nihil regeri poterit. Decide ita argumentari videtur Dominus Collega Bocerius: Si + emphyteusis non solum contractus, sed & aliis modis, nempe præscriptiōne, & ultima voluntate constituitur: sequitur, quod emphyteusis non sit contractus. Atqui prius est verum. Ergo & posterius. Ad hinc quivis animadvertit: non procedere hanc argumentationem: Hoc jus solo contractu constituitur. Ergo hoc jus est contractus. Et enim quis non videt, aliud esse efficiens, & efficiendum: aliudque constituens, & constitutum? Quamobrem neque hæc argumentatio procedet: Emphyteusis non solo contractu constituitur. Ergo emphyteusis non est contractus. Præterea quamvis etiam præscriptiōne, & ultima voluntate emphyteusis constitui dicatur: attramen nisi quoque consensus quidam interveniat tam dantis, quam accipientis annuum pensionem, emphyteusis constituta nequaquam censetur, arg. l. qui in a-

tion. 6. in princip. ff. de acquir. vel omitt. heredit. l. alienationis 28. ff. de verb. signific. Et + quod emphyteusos nomine specialis contractus significatur, nomen dubium esse potest, ex d. l. 1. in princip. C. de jur. emphyt. Unde nec illud admittendum, quod ab eodem D. Bocerio asseritur: emphyteusos nomine significari subiectum, & vocabulo tractatus adjunctum, in d. l. ult. ibi, nec emphyteusos contractum. C. de reb. alien. non alienand. & in d. §. adeo autem 3. vers. sed talis contractus, ibi, que emphyteusos contractus. Infr. de locat. & condit. Similiter etenim dicimus contractum societatis, leg. cum in societatis contractibus 3. C. pro socio. contractum venditionis, leg. si donationis, 3. C. de contrah. empr. & vend. contractum locationis, & conductionis. l. contractus 21. C. de locat. & condit. cum similib. Nec tamen quisquam recte dixerit: in dictis locis altero vocabulo denotari subiectum, altero vero adjunctum. Sicut itaque per contractum locationis, & conductionis, &c. intelligimus illum ipsum contractum, qui appellatur locatio, & conductio: ita quoque in d. l. ult. C. de reb. alien. non alienand. & d. §. adeo 3. Infr. de locat. & condit. per emphyteusos contractum intelligere debemus illum ipsum contractum qui emphyteusis vocatur. HAR.

(b) Contractus nominatus.] Ratio, cur + emphyteusis sit contractus nominatus, triplex est: Tum quia proprium, certum, & elegans, alteri non conveniens nomen habet, dist. §. adeo 3. Infr. de locat. & condit. l. 1. n. 1. C. de jure emphyt. & post alios Clarus hic notat. Tum + quia innominati contractus reperuntur tantum quatuor: Do, ut des, seu (quod idem est) permutatio: Do, ut facias: Facio, ut des: & Facio, ut facias, l. naturalis 5. ff. de præscrip. verb. At inter hos emphyteusis non reperitur. Tum + quia ex nominatis contractibus propria, & specialis actio competit, l. juris gentium 7. §. 1. ff. de pact. leg. 1. ff. de præscrip. verbis, &c. Atqui ex contractu emphyteutico propria, & specialis actio competit, nimirum emphyteutica, vel emphyteuticaria, l. si finita, 15. §. si de vestigialib. 26. ff. de damn. infest. leg. si cum venditor, 66. in princip. ff. de evictio. Equæ de re acturi sumus explicatis infra ad g. 47. Ergo emphyteusis esse contractus nominatus. Idque communiter traditur esse, post Jafonem hic à Claro citatum, testatur Anton. Menel. in d. l. naturalis 5. ff. de præscrip. verbis. Joan. Ferrar. ad rubric. C. de jure emphyt. Arumæus Exercit. Jussum. 14. th. 13. ad lit. B. Mynsinger ad d. §. adeo, 3. nu. 6. Infr. de locat. & condit. item Valasco in tract. de jur. emphyt. quest. 6. nu. 5. Sed videtur Elbertus Leoninus ad rubric. C. de jure emphyt. nu. 6. ubi allegat dissentientem Baldum in l. ultim. C. quando licet ab empt. reced. & in rub. C. de ver. permutat.

9. Illud hic addendum: quod + licet plerique contendunt, emphyteusim esse contractum juris civilis, Accursius, Joan. Fab. Joan. de Platea, Cantiancula, & alii in §. jus autem gentium Infr. de jur. nat. gent. & civit. Bartol. & Alberic. de Rosar. in l. ex hoc jure, 5. ff. de justit. & jur. Stephanus Bodius, Schilboeck. Schneidevvin. numer. 1. Vulteus moner. 6. & Heigius num. 9. in d. §. adeo 3. Infr. de locat. & condit. Borcholt. in tract. de feud. cap. 3. num. 3. Guido de Suzaria in tract. de jur. emphyt. num. 1. Treutler. disp. 29. vol. 1. th. 9. lit. B. D. Obrecht. disp. 36. th. 32. cum seq. Forster. Junior, lib. 3. disp. 18. th. 9. Valasco d. tract. de jur. emphyt. qu. 3. Giphanius lib. 3. disp. 29. th. 20. D. Gollega Bocer. d. tract. de qualitat. & differentia feudor. cap. 1. num. 27. Elbert. Leonin. ad d. rubric. C. de jure emphyt. num. 6. Marth. Stephani eor. 3. quest. 81. Wegner. disp. 12. ad Infr. th. 5. & Foman. disp. 1. th. 21. lit. C, & th. 10. 24. lit. D. & E. Item disp. 23. th. 2. lit. B. verius + tamen sit, illam esse contractum juris gentium. Quia omnes gentes, & populi certo quodam nature judicio, communique ratione, & consensu hunc contractum probant, & utantur, tanquam qui usus esse possit utilitati juris gentium necessario exigit, ut aliud ad initium cum primis hominibus fuerit, sed ad illam appellationem ut sufficit, rem, de qua agitur, fuisse apud homines ab initio conditi orbis: ita etiam satis est, eam congruere hominum intellectui, ac naturali rationi: atque ideo post talis rei inventionem, ejus usum ab omnibus gentibus recipi, & unanimitè approbari: argum. §. jus autem civile 1. vers. quod vero naturalis. Infr. de jur. nat. gent. & civ. ubi Justinianus air, jus + gentium vocari, quod naturalis ratio

inter omnes homines constituit, & apud omnes populos persequi cunctoditur, five quo omnes gentes utuntur. Quibus utique verbis Justinianus Imp. ad appellationem juris gentium, rationem naturalem, & unanimitè omnium gentium consensum, & applausum, five approbationem, non tantum temporis, reive antiquitatem requirit, & considerat, ut eleganter ostendit Aulus Pinelus in Commentar. ad rubric. C. de rescind. vendit. part. 1. num. 7. post Franciscum Connam lib. 1. Commentar. jur. civit. cap. 5. nu. 9. & Ludovic. Carondam lib. 1. verosimil. c. 5. Et sane + non apud Romanos duntaxat hic contractus emphyteusis in usu fuit: sed etiam Byzantiis innotuit, teste Aristotele lib. 2. Oeconom. Sed neque ante illos credendum est, alios populos rerum suarum adeo fuisse negligentes, ut non, qua possent ratione, utilitates suas quærent ex agrorum locatione temporali, aut perpetua, prout cujusque commoditas postularet. Connan. lib. 7. Commentar. jur. civ. c. 12. nu. 1. Unde Claudius David velit, legali ad §. jus autem gentium. Infr. de jur. nat. gent. & civ. nu. 5. vocat contractum hunc Sybilla Cumana antiquiorem ex Gensel. 47. v. 24. & seq. Joseph. lib. 2. antiquit. Judæic. cap. 4. Præterea in prædicit. §. adeo 3. Infr. de locat. & condit. traditur, seculum apud veteres Jurisconsultos dubitatum fuisse, utrum contractus emphyteusis emptio, an locatio esset. Quæ certe dubitatio satis absurda fuisse, si contractus ille non juri gentium, sed civili adscriberetur. Emptionem + enim, & locationem juri gentium ac censendum, in confesso est, leg. ex hoc jure, 5. ff. de justit. & jur. leg. 1. in fin. ff. de contrah. empr. leg. juris gentium, 7. ff. de pact. leg. 1. ff. locati, & condit. Accedit auctoritas Hermogeniani in d. l. ex hoc jure, 5. ff. de justit. & jur. qui generaliter asserit, omnes contractus juris gentium esse, exceptis quibusdam juri civili introductis. Cui + generalitati, five regule standum, & adharendum est, donec de exceptione doceatur, ut notat Bartol. in l. 1. nu. 2. ff. si quis in jus voc. non erit. Decius in l. 1. nu. 7. ff. de reg. jur. Menoch. conf. 88. nu. 51. & conf. 98. nu. 13. lib. 1. Sed quoniam + sunt contractus illi excepti, si emphyteusis excepta 16 non est? Nimirum illi, qui excepti in jure nominatim reperiuntur: veluti stipulatio, §. de constituta, 9. Infr. de actio. l. si ita stipulatus, §. de obligat. & con. vers. ff. de plane si præcedat, ubi naturali obligationi stipulationem Paulus opposit, ff. de verb. obligat. quæ præscriptis quibusdam verborum formulis constat, leg. 1. l. stipulationum. §. §. stipulatio, ff. eo tit. & litterarum obligatio, natio vir. Infr. de litterar. obligat. item que sponsalia largitas, hoc est, donatio propter nuptias. Novell. 119. cap. 1. quæ veteribus Jurisconsultis penitus incognita fuit, tantum abest, ut jure gentium introducta sit, §. est & aliud 3. Infr. de donationib. Denique huic sententia noviores nonnulli, haud spernendæ auctoritatis Interpretes suffragantur, Coraf. lib. 1. Miscellan. cap. 21. & in tract. de juris arte, part. 2. cap. 9. in fi. & in Commentar. ad tit. C. de jur. emphyt. sub tit. contractum emphyteusis, juris gentium, non civilis esse. Connan. d. lib. 1. Comm. jur. civ. c. 6. num. 11. & lib. 7. c. 12. n. 1. H. in §. jus autem gentium, Infr. de jur. nat. gent. & civ. Mynsinger. nu. 5. in d. §. adeo, Infr. de locat. & condit. Arumæus Exercit. Jussum. 14. th. 12. Petr. Aug. Morla in Emporio juris utriusque part. 1. tit. 10. de locato, in præmissis, num. 22. Schegg. in delib. jur. disp. 18. th. 66. Andr. Gerhardt deced. 15. q. 4. Bachovius lib. 1. disp. Miscellan. cap. 6. pag. 219. & seq. nec non Hilliger. in Do-nello enucleat. lib. 13. cap. ult. lit. B.

Contra hæc ita firmatam sententiam opponi solet præcipue hoc argumentum: A quoque jure formam suam habet emphyteusis, ejus juri dicenda est: cum + forma det esse, & originem rei. l. Julianus 9. §. sed si quis, in fin. ff. ad exhibend. leg. si quis, 80. §. 1. ff. ad leg. Falcid. leg. 7. mulieris, 13. §. 1. ff. de verb. signific. Atqui emphyteusis habet suam formam à jure civili, nempe à constitutione Zenoniana d. leg. 2. Cod. de jur. emphyt. d. §. adeo 3. Infr. de locat. & condit. Ergo emphyteusis juris civilis dicenda est. Verum negatur minor propositio. Etenim si emphyteusis formam demum à lege Zenoniana accepisset: sequeretur inde, quod ante Zenonem nulla fuisset emphyteusis: quippe cum forma det esse rei, dicit. l. Julianus, 9. §. sed si quis, ff. ad exhibend. cum similib. Sed fuisset etiam emphyteusis ante Zenonem, haud invitè concedunt ipsimet adversarii, propter leg. 3. §. si jus emphyteusicum ff. de reb. cor. qui sub tutel. vel cura sunt,

18 sunt, &c. & pluribus ostendit Connan. di. lib. 7. Comment. jur. civ. cap. 12. nu. 1. Quod si quis regetere velit fuisse quidem emphyteuticam ante Constitutionem Zenonis...

19 Illud quoque hic addendum est: emphyteuticam non male dici contractum bonae fidei. Primo enim perpetua quadam locatio ut plurimum censetur, arg. §. adeo, 3. ubi perpetuo quibusdam...

20 Quaeque locationis perpetuae spectes ut comprehendatur, necesse est. Deinde nihil in toto hoc contractu ad substantiam ejus pertinens esse videtur, quod non vel ex locationis, vel emptiois contractu acciperit...

21 Praeterea omnes contractus, qui solo contrahentium consensu sunt, bonae fidei sunt. Siquidem in his alter alteri obligatur in id, quod alterum alteri ex bono, & equo praestare oportet...

22 Illud quoque hic addendum est: emphyteuticam non male dici contractum bonae fidei. Primo enim perpetua quadam locatio ut plurimum censetur, arg. §. adeo, 3. ubi perpetuo quibusdam...

23 Illud quoque hic addendum est: emphyteuticam non male dici contractum bonae fidei. Primo enim perpetua quadam locatio ut plurimum censetur, arg. §. adeo, 3. ubi perpetuo quibusdam...

24 bus rationibus. I. Quia hic contractus, vel ejus actio non adicitur actionibus bonae fidei, in d. §. actionum, 28. Insuper, de actionibus. II. Quia nulla lege...

cautum est, ut emphyteutis sit contractus bonae fidei. III. Quia soli contractus juris gentium sunt bonae fidei, non etiam contractus juris civilis, qualis est emphyteutis...

(c) Nominatis. Item an in contractibus nominatis sit locus penitentiae, vide per Olase. ejus de iur. 58. n. 7. Item vide in collect. meae commun. opin. ubi supra nu. 48. Caphal. conf. 23. r. 51. GIACH.